[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: герб copy 2]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ
сорок вторая очередная сессия

г. Искитим
от  07.04.2020				        	                                               	№298

Об утверждении отчета о  работе Совета депутатов
Искитимского района за 2019год

Заслушав отчет  председателя Совета депутатов Искитимского района Шаманаевой Л.И. о работе Совета депутатов района за 2019 год, Совет депутатов района
РЕШИЛ:
	1.Утвердить отчет о работе Совета депутатов района за 2019 год (приложение).
2.Опубликовать данное решение на официальном сайте  Совета депутатов Искитимского района.

Председатель Совета                                                                     Л.И.Шаманаева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
от 07.04.2020 № 298

Отчет о работе Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области за 2019 год.

	В 2019  году Советом депутатов Искитимского района проведено  9 заседаний сессий ( из них 4 –внеочередные),  рассмотрено 62  вопроса. Из них -39 нормативно-правовые акты. Основными вопросами по-прежнему является рассмотрение и утверждение бюджета Искитимского района, его корректировка в текущем финансовом году, обсуждение, утверждение отчета главы Искитимского района  об итогах своей деятельности  и деятельности администрации  района за 2018 год.   Рассматривались   и   другие   вопросы:
о согласии на создание Муниципального казенного предприятия  «Центр коммунальных услуг» Искитимского района, об утверждении Положения о рабочей  группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Искитимского района, об утверждении  Положения о наказах избирателей депутатам Искитимского района , об отчете начальника межмуниципального Отдела МВД России «Искитимский» о результатах деятельности за 1 полугодие 2019 года и другие.
	Кроме того депутаты на информационных часах администрации района  заслушивали информацию о плане проведения ремонтов и приобретения оборудования в образовательных учреждениях Искитимского района  в 2019 году, об организации работы ГБУЗ НСО «Искитимская ЦРБ» и ГБУЗ НСО «Линевская районная больница» по медицинскому обслуживанию, лекарственному обеспечению  и о работе скорой медицинской помощи на территории Искитимского района о заготовке дров, о мусорной реформе в  Искитимском районе.
 	Все проекты решений Совета депутатов проходили предварительное обсуждение на заседаниях Совета  председателей постоянных комиссий, фракции «Единая Россия» и на совместных заседаниях постоянных комиссий.
Анализ рассмотренных на сессиях вопросов показывает, что Совет депутатов повестку дня сессий определял  в рамках своих полномочий  в соответствии с Уставом  Искитимского района  и действующим законодательством  о местном самоуправлении.
	Решения Совета депутатов
	Кол-во

	Принято  решений, всего
в том числе:
	62

	-по бюджетным, налоговым вопросам:
(утверждение бюджета на очередной финансовый год, внесение изменений в бюджет, О согласовании замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений в бюджет Искитимского района от налога на доходы физических лиц на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе в Искитимском районе Новосибирской области»
	17

	-по отчетам , всего
в том числе
-отчет главы  района,
-отчет о работе  Совета депутатов,
-отчет о работе Ревизионной комиссии
-иные
	4

1
1
1
1

	-по изменениям и дополнениям в Устав
	3

	-по земле и имуществу
	9

	-по муниципальной службе
	7

	-по публичным слушаниям
	2

	-по вопросам стратегического планирования  социально-экономического развития, порядке предоставления муниципальных гарантий
	2

	-по выборам
	2

	прочие вопросы
	16

	Все решения на сессиях принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении.
В 2019 году Советом депутатов проведены публичные слушания по вопросам:
-Об исполнении бюджета Искитимского района за 2018 год,
-О бюджете Искитимского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов,
	В апреле 2019 года депутатами районного Совета совместно с военным комиссариатом Искитимского района был организован выездной семинар в Дом офицеров Новосибирского гарнизона по вопросу военно-патриотического воспитания, где депутаты побывали в музее Боевой славы воинов Сибирского военного округа , провели заседание с участием исполняющего обязанности  военного комиссара Новосибирской области Тимохина В.А. и военного комиссара по г.Искитиму и Искитимскому району Дурандина П.А.
	Активно работая на своих округах, депутаты района вели прием граждан во время  Единого дня приема граждан, участвовали в работе сессий Советов депутатов поселений, отчитывались перед населением о своей работе на сходах граждан. В 2019 году в «Искитимской газете» открыта рубрика «Депутат на округе», сняты сюжеты ТВК «Новости», в которых депутаты делились своим опытом  и озвучивали проблемы своих территорий.
	В сентябре 2019 года состоялась внеочередная сессия Совета депутатов района, на которой была избрана председателем Совета депутатов Искитимского района Шаманаева Л.И.
	Стали нормой выезды председателя Совета депутатов района на заседания сессий в муниципальные образования, что помогает частично снимать острые вопросы депутатов и жителей поселений.
	В целях повышения активности  участия представительных органов местного самоуправления поселений в деятельности Искитимского районного Совета депутатов  и оказания методической помощи Советам депутатов  муниципальных образований Искитимского района  в 2019 году  состоялось выездное заседание Совета по взаимодействию в Листвянском сельсовете. В повестку дня вошли вопросы о порядке проведения и организации сессий Советов, о работе с обращениями граждан, по обмену опытом работы Совета депутатов Листвянского сельсовета , утвержден  план Совета по взаимодействию на 2020 год.
	Руководителем фракции партии «Единая Россия» Совета депутатов района Ханиным Я.К. совместно с отделом молодежной политики района, в 2019 году начал работу проект «Я люблю    политику». В нем принимают участие около 40 молодых людей Искитимского района, у которых появится шанс выдвинуться кандидатами в депутаты муниципальных образований на предстоящих выборах 2020 года.

image1.jpeg